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1.Identifikační údaje školního klubu: 

 

Údaje o škole: 

název školy: Základní škola a Mateřská škola Vranovice, příspěvková organizace 

adresa školy: Masarykova 178, Vranovice 691 25 

jméno ředitelky: Mgr. Blanka Milotínská 

 

kontakty: 519 433 110 

IČO: 687 299 28 

IZO: 118400401 

 

Zřizovatel:  

název: Obecní úřad Vranovice 

adresa: Školní 1, Vranovice 691 25 

kontakty: 519 433 103, 603 816 019 

 

Platnost dokumentu od: 

datum: 1.9.2023 

 

Aktualizace dokumentu:  

datum: 26.1.2024 

 

 

ZŠ Masarykova 178: 

kontakt: 519 433 939 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Charakteristika a cíl školního klubu 

Ve své činnosti se řídí zejména vyhláškou 74/2005 Sb. O zájmovém vzdělávání, rozhodnutím 

zřizovatele a směrnicemi školy. 

Školní klub poskytuje žákům školy výchovnou, vzdělávací, zájmovou a relaxační činnost ve dnech 

školního vyučování. Vychází z požadavků pedagogiky volného času a navazuje na vzdělávací 

program základní školy a spočívá převážně v činnosti jednotlivých zájmových kroužků. 

Školní klub je důležitým místem pro rozvoj osobnosti žáka, jeho schopností a dovedností. Cílem 

vzdělávání ve školním klubu je připravit žáky pro život prostřednictvím volnočasových aktivit a 

vybavit je potřebnými kompetencemi.  

Hlavní cíle školního klubu: 

● výchovný partner rodiny a školy 

● plní vzdělávací cíle 

● má důležitou roli v prevenci sociálně-patologických jevů 

● rozvíjí osobní a sociální kompetence 

● pomáhá překonávat handicapy 

● rozvíjí vědomosti, dovednosti a schopnosti 

● rozvíjí tělesné zdatnosti při sportovních aktivitách 

 

Konkrétní cíle zájmového vzdělávání 

Navazují na cíle vzdělávání školy a školní družiny. 

K hlavním cílům volnočasových aktivit na naší škole patří především: 

● podněcování žáků k tvořivému myšlení a logickému uvažování 

● vést žáky k otevřené komunikaci 

● rozvoj vnímavosti, ohleduplnosti a citlivosti k druhým lidem i k účinné a otevřené 

komunikaci 

● prevence sociálně patologických jevů 

● upevňování kamarádství 

● respektování a rozvíjení osobnosti člověka 

● respektování druhých 

● podporování aktivity 

● rozvoj í a podpora nadání dětí 

● nabízení různorodých činností s individuálním přístupem k jednotlivým žákům 

2. Podmínky pro přijímání a zařazení žáků do školního klubu 

● do školního klubu přihlašují zákonní zástupci žáka písemnou přihláškou (zápisním 

lístkem) 

● o zařazení žáka do školního klubu rozhoduje ředitelka školy 

● odhlášení žáka ze školního klubu se provádí písemnou formou (prostřednictvím 

zápisního lístku) 



Vyloučení žáka ze školního klubu 
● Na žáky a zákonné zástupce se vztahuje školní řád, který podrobně upravuje práva a povinnosti 

žáků a jejich zákonných zástupců a pravidla vzájemných vztahů se zaměstnanci školy. Pravidla 

vzájemných vztahů dané školním řádem musí obě strany dodržovat i v případě, že vedoucí 

kroužku nepatří mezi zaměstnance školy. 

● Pokud žák narušuje soustavně vnitřní řád a činnost školního klubu, může být rozhodnutím 

ředitelky školy z klubu vyloučen. Ředitelka školy může rozhodnout o vyloučení žáka ze školního 

klubu, pokud tento žák soustavně nebo nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, 

ohrožuje zdraví a bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje školní klub nebo z 

jiných zvláště závažných důvodů. Důvodem pro vyloučení ze školního klubu může být neuhrazení 

úplaty za vzdělávání v daném termínu tj. za 1. pololetí k 15. říjnu a za 2. pololetí k 28. únoru. 

● Ředitel školského zařízení může v takových případech rozhodnout o podmíněném 

vyloučení nebo o vyloučení žáka ze školského zařízení. V rozhodnutí o podmíněném 

vyloučení stanoví ředitel školského zařízení zkušební lhůtu, a to nejdéle na dobu jednoho 

roku. Dopustí-li se žák v průběhu zkušební lhůty dalšího zaviněného porušení povinností 

stanovených tímto zákonem nebo vnitřním řádem, může ředitel školského zařízení 

rozhodnout o jeho vyloučení. 

● O podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka rozhodne ředitel školského zařízení do 

dvou měsíců ode dne, kdy se o provinění žáka dozvěděl, nejpozději však do jednoho roku 

ode dne, kdy se žák provinění dopustil, s výjimkou případu, kdy provinění je klasifikováno 

jako trestný čin podle zvláštního právního předpisu. Žák přestává být žákem školského 

zařízení dnem následujícím po dni nabytí právní moci rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li 

toto rozhodnutí den pozdější. Podmíněné vyloučení nebo vyloučení žáka či studenta 

probíhá ve správním řízení podle správního řádu. Odvolacím orgánem proti správnímu 

rozhodnutí je krajský úřad. Vyloučením nezaniká občanskoprávní vztah mezi právnickou 

osobou a vyloučeným žákem, případně zákonnými zástupci nezletilého žáka. Je proto 

povinností právnické osoby vykonávající činnost školského zařízení se s tímto účastníkem 

vzdělávání vypořádat například vrácením části úplaty. 

 

3. Délka a časový plán vzdělávání ŠK 

 

Zájmové vzdělávání ve školním klubu je poskytováno po dobu 10 měsíců – po dobu trvání školního 

roku. Po dobu podzimních, zimních, jarních a letních prázdnin je činnost ŠK přerušena. 

Provozní doba ŠK je různá podle délky zájmového kroužku ŠK. ŠK funguje po vyučování, každý 

kroužek má svůj den a hodinu, kdy se schází. Některé kroužky jsou hodinové, jiné dvouhodinové, 

liší se tak výší úplaty. Kroužek se ve školním roce otevře, pokud je přihlášeno alespoň 8 žáků, 

maximální počet je 25 žáků. 

Přílohou ŠVP ŠK je podrobný rozpis kroužků a vychovatelů s uvedením dne a času konání 

jednotlivých kroužků. 

 

4. Formy vzdělávání ŠK 

 

 Pravidelná činnost je dána nabídkou zájmových kroužků a skladbou aktivit školního klubu.  

 

5. Obsah vzdělávání ve ŠK 

Obsahem zájmového vzdělávání ve školním klubu je naplnění volného času dětí se zaměřením na 

různé oblasti a témata rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. 



Činnosti ve školním klubu: 

● odpočinkové činnosti s kamarády 

● pohybové a sportovní aktivity 

● činnosti rozvíjející tvořivost, kreativitu a zručnost žáků, rozvíjející jejich osobnost 

Propojení vzdělávacích obsahů oborů přispívá ke komplexnosti vzdělávání žáků a pozitivně 

ovlivňuje proces utváření a rozvíjení klíčových kompetencí. 

Rozvíjíme kompetence 

● k naplnění volného času 

- žáci si rozvíjí schopnost aktivního využití volného času 

- vybírají si přiměřené aktivity ke kompenzaci stresu 

- vytvářejí si návyky pro udržení zdravého životního stylu 

- plánují, organizují a řídí vlastní volný čas 

- naplnění volného času vede k seberealizaci 

● k učení: 

- vyhledává ve třídě informace a na základě jejich pochopení je využívá v praktické činnosti a 

dalším učení 

- samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a 

vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 

● občanské 

- odpovědné jednání – samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i veřejném 

- dodržování zákonů, respektování práva a osobnosti druhých lidí 

- jednání se zásadami společenského chování 

- chápání významu životního prostředí pro člověka, zabezpečení ochrany zdraví 

● sociální a personální 

- posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat výsledky své práce 

- stanovovat si cíle a priority 

- efektivně pracovat, vyhodnocovat dosažené výsledky 

- využívat zkušenosti jiných lidí 

- přijímat hodnocení svých výsledků, přijímat kritiku 

- vstřícné mezilidské vztahy 

● komunikativní 

- slovní a mluvené projevy, vhodně se prezentovat 

- rozvoj slovní zásoby 

- aktivní účast v diskuzích, formulace a obhajoba svých názorů 

- využití všech informačních a komunikačních prostředků 

●  k řešení problémů 

- nese odpovědnost za své chování, objektivně hodnotí své jednání 

- volí prostředky a způsoby / pomůcky, stud. literatura / vhodné pro splnění jednotlivých aktivit 

- využívá zkušeností a vědomostí nabytých dříve 

- učí se pravdomluvnosti 

 

Průřezová témata ve školním klubu 



Do základního vzdělávání je zařazeno celkem šest průřezových témat a během 1.až 9. ročníku se 

všechna tato témata a jejich okruhy postupně realizují. Činností ŠK prolíná především průřezové 

téma: 

 Osobnostní a sociální výchova a její tematické okruhy: 

 

● komunikace (komunikační dovednosti, komunikace v různých situacích jako je omluva, 

pozdrav, prosba, řešení konfliktů, vysvětlování, žádost, odmítání, posilování 

komunikačních dovedností, řeč těla, zvuků, slov – kultivace slovního a mimoslovního 

projevu, komunikační dovednosti obrany proti agresi a manipulaci) 

● mezilidské vztahy (chování podporující dobré vztahy mezi žáky) 

● poznávání žáků (poznávání se navzájem ve skupině, podobnost a odlišnost lidí, rozdíly v 

myšlení a jednání) 

● kreativita (tvořivost a originalita nápadů při různých činnostech klubu) 

● kooperace a kompetice (práce ve skupině, respektování pravidel skupiny, vedení, 

organizování, ale i podřízení se ve skupině, rozvíjení dovedností pro zvládání situací během 

soutěží, her či sportu) 

● hodnoty, postoje a praktická etika (různé typy problémů a sociálních rolí a jejich řešení, 

důvěryhodnost, pravdomluvnost a morální kvality, vést žáky prostřednictvím činností 

klubu k osvojování pojmů jako jsou odpovědnost, spolehlivost, spravedlnost, respektování 

se navzájem, pomáhání si navzájem bez očekávání protislužby) 

● Výchova demokratického občana: 

● rodina, škola, školní klub, obec, stát, principy demokracie, příbuzenské vztahy, 

vztahy mezi dětmi, soužití, pravidla slušného chování, pochopit význam pravidel, 

řádu, práv základní lidská práva a práva dítěte, oslovování křestním jménem mezi 

žáky 

● demokratické rozhodování mezi dětmi 

  

Multikulturní výchova: 

● jedinečnost každého člověka, člověk jako součást etnika, respektování zvláštností 

různých etnik (v klubu, ve škole, obci, ve státě) 

● spolupráce, tolerance, solidarita, slušné chování bez ohledu na kulturní a sociální, 

náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost 

6. Práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

Zájmové vzdělávání ve školním klubu nabízí prostor pro integraci dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami, protože umožňuje v praxi realizovat právo na rovný přístup. Ve ŠK je 

respektována individualita každého žáka, podporováno vytváření prostředí pro všestranný rozvoj.  

ŠK nabízí dětem různorodou zájmovou činnost, ty mají možnost vybírat dle vlastních potřeb a 

zájmů. 

Při vytváření vhodných podmínek pro žáky se specifickými vzdělávacími potřebami vychovatelka 

spolupracuje s učiteli, výchovným poradcem a školním psychologem, kteří poskytují především 

informace o individuálních potřebách dítěte. 

  

 



7. Materiální podmínky 

• školní klub využívá ke své činnosti s dětmi stanovené prostory v budově školy. 

Podle povahy zájmového kroužku se činnost uskutečňuje ve třídách, tělocvičně ZŠ, 

na venkovním hřišti 

• Vychovatelé a žáci mohou využívat přístup k internetu, notebooky, PC, interaktivní 

tabule, stolní hry, pomůcky a nářadí pro TV 

8. Personální podmínky 

• zájmové vzdělávání ve školním klubu zajišťuje plně kvalifikovaný vychovatel/ 

vychovatelka nebo se škola řídí podle platné legislativy. 

 

9. Ekonomické podmínky 

Školní klub je součástí Základní školy a Mateřské školy Vranovice, příspěvkové organizace. 

Základní částku úplaty za zájmové vzdělávání upravuje pro daný školní rok Směrnice o úplatě za 

zájmové vzdělávání vydaná ředitelkou školy. Finanční prostředky a jejich hospodářské využívání 

je kontrolováno ředitelkou školy a zřizovatelem. 

Základní částka úplaty za zájmové vzdělávání žáka ve školním klubu činí 300 Kč na příslušné 

pololetí pro šk. rok v případě docházky na jednu hodinu týdně za každý navštěvovaný kroužek. 

V případě docházky na více než jednu hodinu týdně je výše úplaty 500 Kč za každý navštěvovaný 

kroužek viz Směrnice o úplatě za zájmové vzdělávání. 

S výší poplatků na školní rok jsou rodiče seznámeni na přihlášce do školního klubu na konkrétní 

pololetí školního roku. Platba za školní klub je nevratná. 

10. Podmínky bezpečnosti práce a ochrany zdraví žáků 

Žáci navštěvující školní klub dodržují ustanovení Školního řádu ZŠ a Vnitřního řádu ŠK a řádu 

tělocvičny školy, venkovního hřiště. Případná činnost zájmových kroužků se realizuje na základě 

jejich specifického zaměření a na základě zájmu dětí. Pro svou odbornou činnost lze se 

souhlasem ředitelky školy využívat odpovídající prostory školy a její vybavení s předchozím 

seznámením žáků s pravidly a řády učeben.  

Vedením zájmových kroužků pověřuje vedení školy osoby, které odpovídají požadavkům, 

kladeným na osoby pracující s dětmi a mládeží. 

Žáci jsou poučení o pravidlech bezpečnosti a ochrany zdraví při pobytu ve školním klubu, o 

pravidlech PO, seznámeni se školními a vnitřními řády a pravidly pro přecházení mimo budovu 

školy. 

Žáky seznamujeme s možnými následky různých činností, se správnými způsoby používání 

nástrojů a různých předmětů. 

Žáky poučujeme o zásadách správného chování nejen ve škole, ale také na veřejnosti a na 

komunikacích. 

Žáky seznamujeme s postupem při úrazu nebo v případě požáru. 

Zákonní zástupci žáka jsou prokazatelně seznámeni se ŠVP školního klubu a Vnitřním řádem 



školního klubu zveřejněnými na webu školy. 

 

 

11. Další ustanovení a doporučení 

● zákonní zástupci žáka, který úmyslně poškodí vybavení školy, jsou povinni 

uhradit způsobenou škodu 

● ztrátu osobních věcí žák ihned hlásí, na pozdní upozornění (druhý den) nebude brán 

zřetel 

 

Zákonní zástupci žáka jsou prokazatelně seznámeni s řádem školního klubu, který je rovněž 

zveřejněn na webu školy. 

Závěr  

Seznam zájmové činnosti a nabízených aktivit se tvoří každoročně podle skladby žáků, jejich 

zájmů, plánovaných akcí školy nebo podle nabízené zájmové činnosti, a vychází z výše 

uvedených cílů vzdělávání ŠK, z klíčových kompetencí a průřezových témat.  

Nezbytnou podmínkou úspěšné výchovy je nejen láska, ale také respektování osobnosti dítěte.  

Přejeme si, aby z dětí vyrostli šťastní, úspěšní a tvořiví lidé, kteří budou zvládat běžné a náročné 

situace se smyslem pro zodpovědnost.  

 

Ve Vranovicích 1.9.2023      Mgr. Blanka Milotínská  

                                                                                                                 ředitelka školy 

 

 

Aktualizováno dne 26.1.2024      Mgr. Blanka Milotínská 

                                                                                                                  ředitelka školy 


